

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000053

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 03/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

Nº DE INSCRIÇÃO: 500027 - 0
PS 15 - FISIOTERAPEUTA I (FISIOTERAPIA)

Nº DA QUESTÃO: 6

De acordo com a referência "HEBERT, S. K.; BARROS FILHO, T. E. P.; PARDINI, J. R. A. G.; XAVIER, R. Ortopedia e traumatologia: princípios e prática. 5. ed. Porto Alegre: Artmed, 2017. ISBN 9788582713761, capítulo 10 - Quadril do adulto, página 371":

"Schmaltz, em 1817, e White, em 1821, relataram casos de ressecção artroplástica do quadril para o tratamento de tuberculose em crianças. Essa técnica operatória também pode ser conhecida como cirurgia de GIRDLESTONE (nome do cirurgião que, em 1943, relatou esse procedimento com detalhes)".

Portanto, considerando o exposto na afirmativa da questão 6

"A cirurgia de GILDERSTONE consiste na ressecção artroplástica do quadril", a mesma deve ser considerada FALSA, pois o nome do cirurgião/cirurgia não é o mesmo referenciado.

Sendo assim, a sequência correta de preenchimento dos parênteses seria: V-V-V-F-F, opção que não consta entre as alternativas para resposta, devendo a questão, por este motivo, ser anulada.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso deferido pois ocorreu um erro de digitação na quarta afirmativa da questão 06. O correto seria " A cirurgia de Girdlestone consiste na ressecção artroplástica do quadril". Desta forma, a questão não apresenta alternativa correta.